ATA nº 47/2021

5ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI

Ao vigésimo oitavo dia do mês de julho de dois mil e vinte um, às nove horas, realizou-se 1

a reunião ordinária, via aplicativo meet, do Conselho Municipal de Direitos do Idoso – 2

CMDI. Estavam presentes: Edson dos Santos Silva (Gabinete); Solange Castagnel 3

(Secretaria Municipal de Educação); Guilherme Augusto Carminatti (Secretaria Municipal 4

de Assistência Social); Carolina Sônego Spillere (Secretaria Municipal de Assistência 5

Social); Gilçara Pereira Correia (Secretaria Municipal de Saúde); Angela Maria Silva 6

(Fundação Municipal de Esportes – FME); Cássia Beatriz Villain (Fundação Cultural de 7

Criciúma – FCC); Remerson Luiz Vicência (Diretoria de Trânsito e Transporte – DTT); Nair 8

Medeiros Goularti (Associação Feminina de Assistência Social de Criciúma – AFASC); 9

Maria Inês Conti Vitor (Associação Internacional de Lions Club – LC Criciúma Rainha do 10

Sul); Maria Scotti (Conferência São José da Sociedade São Vicente de Paula – ILPI Asilo 11

São Vicente de Paulo); Neiva Junckes Hoepers (UNESC); Milly Christie Lima (OAB 12

Criciúma/SC); Juliana Espindola Caldos Cavaler (OAB Criciúma/SC); Terezinha Mandelli 13

da Conceição Spillere (Pastoral da Pessoa Idosa – PPI); Mirella Sombrio (Sociedade 14

Cultural Cruzeiro do Sul) e Maria Dione Gomes Antunes e Cleomara Bez Fontana Mazzuco 15

(Hospital São José). Ouvintes: Larissa Crepaldi (Diretora de direitos humanos da 16

Secretaria de desenvolvimento social); Aline (Assistência Social – ILPI Valente de Davi) 17

Apresentaram justificativa de ausência: Isabel Cristina Feijó (Polícia Civil SC); Aldinei 18

Potelecki (Gabinete). Pauta da Reunião: 1. Levantamento do Quórum Regimental; 2. 19

Leitura e aprovação da Pauta do dia; 3. Correspondências Recebidas; 4. Comissão 20

de Visitas; 5. Comissão de Análise de Projetos/FMDI; 6. Assuntos Gerais. Assumiu a 21

presidência da reunião a Senhora Nair Medeiros Goularti que designou para secretariar e 22

registrar a ATA Pâmela Fidelis Ghisi.1.Levantamento do Quórum Regimental A 23

presidente iniciou a reunião fazendo o levantamento do quórum dos conselheiros 24

presentes e saudou a todos. 2.Leitura e aprovação da Pauta do dia. A seguir procedeu 25

a discussão e aprovação da pauta do dia e as ATAs n° 42 a 46. 3.Correspondências 26

Recebidas. 3.1. Ofício n° 0326/2021/05PJ/CRI da 5ª Promotoria de Justiça solicitando 27

relatório sobre possíveis irregularidades na ILPI Feliz Idade - Serviços de Assistência 28

Social a Idosos LTDA. A presidente informou que será encaminhada a informação de que 29

a entidade não está mais ativa e a resolução de cancelamento de inscrição neste conselho. 30

3.2. Ofício n° 0317/2021/05PJ/CRI da 5ª Promotoria de Justiça solicitando relatório sobre 31

possíveis irregularidades na ILPI Associação Casa Lar Valentes de Davi. A presidente 32

comunica que ela e o vice-presidente realizaram visita a ILPI no dia 20/07 e conversaram 33

com a assistente social que vai encaminhar ao conselho seu plano de trabalho e após será 34

respondido ao Promotor. 4.Comissão de Visitas. 4.1 A presidente e o vice-presidente 35

realizaram visita no dia 20/07 na ILPI Associação Lar da Terceira Idade Rede Viva e 36

constataram que o serviço de acolhimento realizado estava em conformidade com o 37

solicitado pelo conselho e o parecer da comissão é favorável a reinscrição. A presidente 38

colocou em votação a reinscrição da ILPI e é aprovado por unanimidade. 4.2 A presidente 39

e a conselheira Angela Maria Silva visitaram dia 27/07 a OSC Sociedade Cultural Cruzeiro 40

do Sul. A OSC desenvolve o projeto “Musicalização para Idosos” que é realizado de forma 41

presencial com os devidos cuidados e de forma online e cumprem todos os requisitos 42

solicitados por este Conselho e o parecer da comissão é favorável à reinscrição. A 43

presidente colocou em votação a reinscrição da OSC e é aprovada por unanimidade. 44

5.Comissão de Análise de Projetos/FMDI. 5.1 Divulgação resultado da documentação 45

das ILPIs para o repasse de recursos recebidos da Receita Federal para o 46

enfrentamento da Pandemia da COVID-19. A presidente informou que cinco das sete 47

ILPIs trouxeram a documentação em dia, que o valor total de R$ 62.000,00 (sessenta e 48

dois mil reais) será rateado e cada ILPI receberá R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos 49

reais). Na sequência será publicado a dispensa de chamamento público e as ILPIs serão 50

chamadas para  inserir o plano de trabalho no GERR. Três dessas ILPIs ainda não têm 51

cadastro no GERR, e  serão orientadas acerca de como funciona o sistema e como inserir 52

o plano de trabalho. Após as aquisições dos itens, será orientado como realizar a prestação 53

de contas. É colocado em votação e aprovado por unanimidade. 5.2 Projeto do Asilo São 54

Vicente de Paulo “Melhoria na Sistematização de Dados dos Residentes”. A 55

conselheira Maria Dione Gomes Antunes toma a palavra e expõe o projeto explicando que 56

o objetivo é adquirir software para sistematizar e centralizar os dados dos residentes. O 57

parecer da comissão é favorável. A presidente Nair colocou em votação e é aprovado por 58

unanimidade. 5.3 Apostilamento do projeto “Musicalização para Idosos” da 59

Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul. A presidente relata que este projeto já foi aprovado 60

para captação de recursos e que a OSC solicitou que seja acrescentado, nas despesas de 61

Custeio – recursos humanos, os profissionais coordenador administrativo/financeiro e 62

captador de recursos. Apresentou parecer favorável da comissão pois não  haverá 63

alteração de objeto e nem de valor. É colocado em votação e foi aprovado por 64

unanimidade. 6.Assuntos Gerais. 6.1 Criação do Instagram deste Conselho. A 65

presidente apresenta a proposta de criação do Instagram do Conselho, informando que a 66

conselheira Mirella Sombrio se voluntariou para ser a responsável. A conselheira Mirella 67

tomou a palavra e explanou que também é a responsável pelo Instagram do Conselho 68

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Criciúma – CMDCA, explicou 69

também o plano de divulgação das informações referentes ao Conselho como as 70

divulgações de projetos das próprias entidades, pontuando a importância da criação do 71

mesmo. É colocado em votação e foi aprovado por unanimidade. 6.2 A presidente 72

questionou a ouvinte Larissa Crepaldi se há algum recurso disponível para o conselho e 73

deixa a palavra aberta a ela, a mesma informando que há no fundo um valor aproximado 74

de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais), que a Secretaria de Desenvolvimento Social 75

está realizando a mudança do Gestor do Fundo para ver se conseguem uma forma de 76

liberar este recurso, por meio de Edital, para as entidades. Relatou também que a 77

Secretaria não consegue ter um bom relacionamento com a Presidente do Conselho 78

Estadual dos Direitos do Idoso. Não havendo nada mais a tratar, a presidente Nair 79

agradece a presença de todos e dá por encerrada a reunião. Eu, Pâmela Fidelis Ghisi 80

lavrei esta ATA que segue para aprovação e será assinada por todos os presentes. 81

Angela Maria Silva _______________________________________________________  82

Carolina Sônego Spillere  _________________________________________________  83

Cássia Beatriz Villain  ____________________________________________________  84

Cleomara Bez Fontana Mazzuco  ___________________________________________  85

Edson dos Santos Silva  __________________________________________________  86

Gilçara Pereira Correia  ___________________________________________________  87

Guilherme Augusto Carminatti  _____________________________________________   88

Juliana Espindola Cavaler  ________________________________________________   89

Maria Dione Gomes Antunes  ______________________________________________   90

Maria Inês Conti Victor  ___________________________________________________   91

Maria Scotti  ____________________________________________________________  92

Milly Christie Lima  _______________________________________________________   93

Mirella Sombrio  _________________________________________________________  94

Nair Medeiros Goularti ____________________________________________________  95

Neiva Juares Hoepers  ___________________________________________________  96

Remerson Luiz Vicência  __________________________________________________  97

Solange Castagnel ______________________________________________________  98

Terezinha Mandelli da Conceição Spillere  ____________________________________  99